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Abstrakt

Úvod: Dostatek kostní hmoty je limitujícím faktorem ošetření pacientů v ortopedii,

traumatologii a maxilofaciální chirurgii. Cílem postgraduálního studia bylo ověřit

hypotézu, zda anorganická či organická nebuněčná kostní matrix může sloužit jako nosič

pro autologní kmenové buňky, které se mohou diferencovat v osteoblasty. Dalším cílem

bylo ověřit, zda použitím vhodného média dosáhneme zrychlení regenerace augmentátu,

jeho vhojení a současně i vyšší kvality kosti.

Materiály a metodika: Zkoumali jsme regeneraci kosti s použitím kmenových buněk z

kostní dřeně s hydroxyapatitem a trikalcium fosfátem na potkaním modelu kostního

defektu a modelu obratlové fúze. Zavedli jsme jednoduchý model obratlové fúze u

potkana, který je snadno reprodukovatelný s minimální mortalitou a morbiditou.

Experiment probíhal 8 týdnů. Poté byla zvířata humánně utracena. Získané vzorky jsme

analyzovali imunohistochemicky, pomocí mikroCT a histomorfometrie.

Výsledky: Na modelu defektu obratlového těla u potkana jsme experimentálně ověřili, že

kmenové buňky spolu s hydroxyapatitem a trikalcium fosfátem vedou k signifikantně vyšší

novotvorbě kosti. Prokázali jsme, že nárůst kostní hmoty byl významnější při použití vyšší

koncentrace kmenových buněk. Na modelu spinální fúze jsme zjistili, že kmenové buňky

snižují zánět a zlepšují kvalitu kosti, aniž bychom dosáhli s jejich využitím signifikantně

vyšší novotvorby kosti.

Závěry: Z naší práce vyplývá, že kmenové buňky mají osteogenní potenciál, zlepšují

osteogenezi v závislosti na hustotě a zřejmě mají protizánětlivé vlastnosti.

Klíčová slova: kmenové buňky, mezenchymální kmenové buňky (MSCs), růstové faktory,

biomateriály tkáňového inženýrství, kostní tkáňové inženýrství, potkan, kost

Abstract:

Introduction: A lack of bone mass poses limits on treatment in maxillofacial surgery,

orthopaedics and traumatology. This post-gradual research aimed to confirm the

hypothesis that inorganic or organic non-cellular bone matrix could act as a carrier for

autologous stem cells able to differentiate into osteoblasts as well as to verify whether we

could accelerate regeneration of the augmentation and the healing process, resulting in

improving the bone quality.

Materials and methods: Regenerative properties of the bone were explored using bone

marrow stem cells with hydroxyapatite and tricalcium phosphate in a rat bone defect and

spinal fusion model. A simple spinal fusion model was induced in a rat capable of easy

reproduction, with the least possible mortality and morbidity. After the 8-week experiment,

the rodents were euthanized. All samples were analyzed using micro-CT and

histomorphometry.

Results: The research on a rat bone defect showed that stem cells with hydroxyapatite and

tricalcium phosphate led to a significantly higher bone regeneration. It was proved that a

higher concentration of stem cells caused a bigger body mass increase. The research on a

spinal fusion model demonstrated that stem cells reduced inflammation and improved bone

quality but did not significantly accelerate bone regeneration.

Conclusion: The experiment proved that stem cells have osteogenic potential, improve

osteogenesis depending on their density, and may have anti-inflammatory qualities.

Key words: stem cells, mesenchymal stem cells (MSCs), growth factors, biomaterial in

tissue engineering, bone tissue engineering, rat, bone
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Seznam používaných symbolů a zkratek:

AATB Americká asociace tkáňových bank (angl. American Association of Tissue

Banks)

ALP Alkalická fosfatáza

ANOVA Statistická analýza rozptylu (angl. Analysis of variance)

APC Synonymum pro PRP (angl. Autologous platelet concentrate)

ATMSCs Mezenchymální kmenové buňky z tukové tkáně (angl. Adipose tissue

mesenchymal stem cells)

bFGF Fibroblastový růstový faktor beta

BMP Kostní morfogenní protein

BMSCs Mezenchymální kmenové buňky z kostní dřeně (angl. Bone marrow

mesenchymal stem cells)

CAM Buněčné adhezní molekuly (angl. Adhesion molecules)

CATP III Connective Tissue-Activating Peptide III

CCN Akronym z prvních písmen zástupců skupiny CCN

CD Cluster of differentiation

CDC Americké centrum pro nemoci a jejich prevenci

CGRP Calcitonin gene-related peptide

CM Kolagenní membrána

CSF Kolonie stimulují faktory

CTGF Růstový faktor vazivové tkáně (angl. Connective tissue growth factor)

Cyr61 Cysteine-rich angiogenic protein

DEF Diethylfumarát

DFDBA Lyofilizovaná a demineralizovaná alogenní kost (angl. Demineralized

freeze-dried bone allograft)

EDGF Endoteliální růstový faktor

EGF Epidermální růstový faktor (angl. Epidermal Growth Factor)

ELISA Serologická metoda detekce protilátek (angl. Enzyme linked immuno

sorbent assay)

EMG Enamel matrix derivative

EPCs Endoteliální progenitorové buňky (angl. Endothelial progenitor cells)

ESCs Embryonální kmenové buňky (angl. Embryonic Stem Cells)

FDA Americká agentura kontroly potravin a léků (angl. U.S. Food and Drug

Administration)

FDBA Lyofilizovaná alogenní kost (angl. Freeze-dried bone allograft)

FDM Fused Deposition Modeling 3D tisk s tavením polymerujícího materiálu

FFB Čerstvá zmrazená kost (angl. Fresh frozen bone)

FGF Fibroblastový růstový faktor

FGFR Receptor pro FGF

FGFs Fibroblastové růstové faktory

FHF Fibroblast homologous factors

G-CSF Granulocyty kolonie stimulující faktor (angl. Granulocyte-CSF)

GDF Růstový diferenciační faktor (angl. Growth differentiation factor)

GDF Růstový a diferenciační faktor

GDNF Gliální neurotrofický faktor (angl. Glial cell-derived neurotrophic factor)

GM-CSF Granulocyty a makrofágy kolonie stimulující faktor (angl. Granulocyte-

Macrophage-CSF)
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HA Kyselina hyaluronová

HAP Hydroxyapatit

hBMSCs Mezenchymální kmenové buňky z kostní dřeně (angl. Human bone marrow

mesenchymal stem cells)

HBsAg Povrchový antigen viru hepatitis B, australský antigen

hDPSCs Lidské kmenové buňky zubní dřeně (angl. Human dental pulp stem cells)

hMSCs Humánní mezenchymální kmenové buňky (angl. Human mesenchymal stem

cells )

hPLCs Lidské kmenové buňky z periodoncia (Human periodontal ligament cells)

HSCs Hematopoetické kmenové buňky (angl. Hematopoetic stem cells)

hUCMSCs Lidské pupečníkové mezenchymální kmenové buňky (angl. Human

umbilical cord mesenchymal stem cells)

IGF Inzulínu podobný růstový faktor (angl. Insulin-like growth factor)

IGFBP Insulin-like growth factor binding protein

IgG Imunoglobulin

IKVAV Buněčný ligand ve složení: Isoleucin-lysin-valin-alanin-valin

IL Interleukin

KB Kmenové buňky

KGF Keratinocytární růstový faktor (angl. Keratinocyte growth factor)

KQAGDV Buněčný ligand ve složení: lysin-glutamin-alanin-glycin-kyselina

asparagová-valin

KRSR Buněčný ligand ve složení: lysin-arginin-serin-arginin

LAP Latency Associated Peptide

LLC Large Latent Complex

LOM Laminated Object Manufacturing metoda 3D tisku s použitím fólie

LTBP Latent TGF-β-Binding Protein

M-CSF Faktor stimulující makrofágy (angl. Macrophage-CSF)

MIH Műllerian inhibiting hormone

MikroCT Počítačová tomografie s vysokým rozlišením

MJM Multi Jet Modeling, 3D tisk fotopolymerací.

MSTN Myostatin

NOV Nephroblastoma overexpressed

NSC Neuronální kmenové buňky (angl. Neural stem cells)

P4HB Poly 4-hydroxybutyrát

PAEK Polyéteréterketony

PBS Fosfátový pufr (angl. Phosphate buffered saline)

PCL Polykapronolakton

PDECGF Platelet-derived endothelial cell growth factor

PDGF Destičkový růstový faktor

PDGF Transformující růstový faktor-β, růstový faktor destiček (PDGF),

PDGF Destičkový růstový faktor

PDLA Kyselina poly-D-mléčná (angl. poly-D-lactide acid)

PDLLA Kopolymer kyseliny poly-L-mléčné a poly-D-mléčné

PEG Polyethylénglykol

PEKEKK Poly(aryl,éter,keton,éter,keton,keton

PEO Polyethylénoxid


[…]


využití kmenových buněk, růstových faktorů a kostní matrix. Giannoudis et al., (2007)

přidává k tomuto konceptu pojem „mechanical environment“, tedy důležitost mechanické

stability jako klíčového faktoru hojení kosti [Giannoudis et al., 2007]. Cílem našeho

druhého experimentu bylo vytvoření jednoduchého modelu spinální fúze na malém zvířeti.

Obdobný výsledek jako Choi et al., (2011) předložili Minamide et al., (2005), kteří

implantovali jeden milion a 100 milionů BMSCs do oblasti dorzolaterální fúze. Zjistili

signifikantně vyšší novotvorbu kosti ve skupině se 100 miliony kmenových buněk

[Minamide et al., 2005].

Kmenové buňky, respektive hBMSCs, jsme připravovali pro druhou část našeho

experimentu zcela stejně. Experimentální zvířata jsme ošetřovali ve stejných podmínkách,

použili jsme imunosuprese cyklosporinem A. Oproti nálezům ve skupině s

hydroxyapatitem s MSCs (Skupina 6) jsme v histologickém vyšetření ve skupině s čistým

hydroxyapatitem (Skupina 5) viděli časté obrovské mnohojaderné buňky z cizích těles,

smíšenou zánětlivou reakci v okolí augmentačního materiálu s neutrofily a makrofágy.
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Tento nález koresponduje s předchozím zjištěním diskutovaným výše, že kmenové buňky

mají imunomodulační efekt a snižují zánětlivou odpověď hostitele. V souladu s tímto

nálezem je i absence zánětlivé reakce v okolí augmentátu ve skupině s MSCs. Kvalita kosti

byla podle histologického vyšetření lepší ve skupině s MSCs, pozorovali jsme lépe

integrovanou novotvořenou kost do okolní kosti. Shluky augmentačního materiálu byly na

některých místech zcela obklopeny novotvořenou kostí. Trabekuly novotvořené kosti byly

obklopeny aktivními osteoblasty a rozptýlenými osteoklasty jako následek aktivní

remodelace kosti. Přesto v kvantitativním histomorfometrickém srovnání jsme

nezaznamenali vyšší novotvorbu kosti ve skupině s MSCs. V experimentu s defektem

obratlového těla se třístěnný defekt hojí hůře než výše popsaný defekt jednostěnný.

Důvodem může být rozsah defektu. Podobný efekt může mít nedodržení principů řízené

kostní regenreace, kdy fibroblasty rychleji obsazují augmentát a brání osteogenezi. V

protikladu s tímto tvrzením je ale vyšší kvalita kosti dle histologického vyšetření ve

skupině s MSCs. K srovnatelnému výsledku mezi skupinami mohla vést i mírná

pohyblivost mezi obratli, která je dána použitím fixace v jedné rovině. S tímto tvrzením je

ale v rozporu práce Nakajima et al., 2007, kteří nepoužili žádné fixace u dorzolaterální

fúze.

V našem experimentu jsme použili fixace obratlů titanovou dlahou. I přes tuto

stabilizaci docházelo k diskrétní pohyblivosti fúzovaných obratlů. Ve skupině s MSCs

(skupina 6) jsme zaznamenali vyšší novotvorbu kosti, která se však signifikantně nelišila

od novotvorby kosti u skupiny bez MSCs (skupina 5). Pokud by mírná pohyblivost byla

příčinou nevýrazné novotvorby kosti ve skupině s MSCs, pak by velmi pravděpodobně

proporcionálně horších výsledků dosahovala i skupina se samotným hydroxyapatitem.

Vlastnosti mikroprostředí se mohou výrazně lišit a ovlivňovat novotvorbu kosti mezi

zhojením metafyzárního defektu a dorzolaterální fúzi [Boden et al., 1999].

Naše studie ukazují, že hydroxyapatit s lidskými mezenchymálními kmenovými

buňkami jsou vhodným augmentačním materiálem, který u jednostěnných defektů vede k

signifikantní novotvorbě kosti. Testovali jsme jednoduchou přípravu matrix a kmenových

buněk, vhodnou k použití v klinické medicíně.
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6 Závěr

V traumatologii, ortopedii, spondylochirurgii a maxilofaciální chirurgii vede

nedostatek kostní tkáně k nedokonalému a kompromisnímu ošetření mnoha pacientů.

V naší práci jsme se zabývali ověřením osteogenních schopností mezenchymálních

kmenových buněk spolu s matrix z hydroxyapatitu. Experimentálně jsme ověřili, že použití

mezenchymálních kmenových buněk vede u jednostěnného defektu obratlového těla

potkana k signifikantně vyšší novotvorbě kosti v porovnání s kontrolou nebo s použitím

pouze matrix bez kmenových buněk. Nárůst novotvořené kosti byl závislý na hustotě

použitých kmenových buněk přímo úměrně.

Během experimentu jsme navrhli levný a snadno reprodukovatelný model hojení

zlomeniny u potkana metodou obratlové fúze s fixací titanovými dlahami a šrouby. Nárůst

kostní hmoty u obratlové fúze nebyl signifikantně vyšší ve srovnání s kontrolou. Důvodem

mohl být fakt, že se jednalo o 4 stěnný defekt, který je pro tělo mnohem těžší zhojit. U

modelu defektu obratlového těla a obratlové fúze jsme zjistili, že kmenové buňky dárce

přežívají po 8 týdnech od implantace velmi málo a jejich efekt bude spíše

imunomodulační, v potlačení zánětlivé odpovědi hostitelského organismu. Kmenové

buňky budou velmi pravděpodobně secernovat zatím nezjištěné cytokiny a jiné působky,

které pravděpodobně vedou k mobilizaci vlastních kmenových buněk organismu a tím

vyšší novotvorbě kosti.

Oba popsané modely, tj. model defektu obratlového těla a spinální fúze, byly levné,

bezpečné, snadno repodukovatelné a s nulovou mortalitou.
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