Prof. MUDr. Jaroslav Živný DrSc.
Předseda oborové rady experimentální chirurgie
Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK a VFN
Apolinářská 18, 128 51 Praha 2

a

Oddělení pro vědeckou činnost a zahraniční styky
1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
Kateřinská 32, Praha 2, 121 08

V Praze, dne 20. května 2015

Věc: hodnocení doktoranda MUDr. et. MUDr. Karla Klímy školitelem

MUDr. et MUDr. Karel Klíma, narozen 7.2.1977, nastoupil na oddělení ústní, čelistní a obličejové chirurgie Stomatologické kliniky VFN a 1. LF UK v říjnu 2006. Pracoval pod mým vedením jako mladší sekundární lékař. Od roku 2008 je studentem doktorského studijního programu. V rámci experimentální chirurgie se věnoval regeneraci kosti s použitím kmenových buněk. V průběhu doktorského studijního programu absolvoval všechny předepsané kurzy a zkoušky, včetně zkoušky z anglického jazyka. Již od začátku svého studia spolupracoval s Ústavem experimentální medicíny Akademie věd. V prvním roce se věnoval přípravě experimentu. Na půdě Akademie poté dále probíhaly experimenty na zvířecím modelu. Výsledky svého vědeckého výzkumu publikoval Dr. Klíma v impaktovaných časopisech. Celé studium probíhalo plynule, dr. Klíma již od začátku měl zájem o experimentální práci, což dokázal celým průběhem svého studia. Domnívám se, že dr. Klíma splnil povinnosti stanovené studijním řádem. S jeho doktorským studiem jsem spokojen a doporučuji svého školence k obhajobě doktorské práce.

Doc. MUDr. et MUDr. René Foltán, Ph.D.
Školitel